
Universidad Nacional de Córdoba
-- 2024 --

Resolución Decanal

Número: 

Referencia: EX-2023-00771844--UNC-ME#FCEFYN

 
V I S T O:

 

El presente expediente por el cual la MAESTRÍA EN MANEJO DE VIDA SILVESTRE,
solicita autorización para la realización del Curso de Posgrado "RESTAURACIÓN
ECOLÓGICA: DE LA TEORÍA A LA PRÁCTICA"; y

 

CONSIDERANDO:

 

Que el perfeccionamiento continuo implica actualizar permanentemente los conocimientos,
fundamentando nuevos criterios y requerimientos;

 

Lo informado por el Director de la Carrera de la MAESTRÍA EN MANEJO DE VIDA
SILVESTRE;

 

Que el curso cuenta con el aval de la Escuela de Cuarto Nivel y el Doctorado en Ciencias
Biológicas y con el Visto Bueno de la Secretaría de Posgrado;

 

La autorización conferida por el H. Consejo Directivo, Texto Ordenado Resolución N° 1099-T-
2009;

 

EL DECANO DE LA



FACULTAD DE CIENCIAS EXACTAS, FÍSICAS Y NATURALES

R E S U E L V E:

 

Art. 1º).- Autorizar el dictado del Curso de Posgrado de la MAESTRÍA EN MANEJO DE
VIDA SILVESTRE "RESTAURACIÓN ECOLÓGICA: DE LA TEORÍA A LA PRÁCTICA",
de 40 (cuarenta) horas, modalidad virtual, con evaluación final, que se dictó  desde el 27 de
Noviembre  al 1° de Diciembre de 2023, y autorizar el cobro del siguiente arancel:

Único Monto: PESOS QUINCE MIL C/00/100 ($15.000,00).

 

Art. 2°).- Designar como disertantes al:

•Dra. Evangelina Sandra NATALE

•Dra. Antonia Josefina. OGGERO

 

Art. 3°).- Designar como Tribunal Evaluador a los siguientes docentes: 

Dr. Gerardo LEYNAUD
Dra. Gisella BAZZANO
Dra. Gabriela BRUNO

 

Art. 4°).- Aprobar el Programa de Actividades y Temario a desarrollar, que como ANEXO I
forma parte de la presente Resolución.

 

Art. 5°).- Deberá cumplimentarse lo establecido por la Ordenanza 4-HCS-95 y su modificatoria
y la Resolución 307-HCD-96

 

Art. 6°).- Designar como Responsable Académico y Administrador de los fondos al Dr. Gerardo
LEYNAUD.

 

Art. 7°).- La Unidad Ejecutora de los fondos será el Área Económico Financiera de esta
Facultad..

 

Art. 8°).- El Responsable Académico y Administrador de los fondos elevará dentro de los treinta
días de finalizado el Curso, el Informe Académico y Financiero correspondiente.

 



Art. 9°).- Dese al Registro de Resoluciones, comuníquese al Área Económico Financiera, dese
cuenta al H. Consejo Directivo y gírense las presentes actuaciones a la Secretaría de Posgrado a
fin de notificar a los interesados.

 

 

em/AB/Mbl





 


ANEXO I RESOLUCIÓN DECANAL 2023 


Curso de Posgrado:  


RESTAURACIÓN ECOLÓGICA: DE LA TEORÍA A LA PRÁCTICA 


 


Equipo Docente 


Dra. Evangelina Natale (Universidad nacional de Río Cuarto) 


Docente invitado: Dra. Antonia Oggero (Universidad de Río Cuarto, Córdoba) 


 


 


Profesionales a los que está orientado:  


Licenciados en Ciencias Biológicas, Ing. Agrónomos, Ingenieros forestales, 


Licenciados en gestión ambiental y carreras afines.  


 


Objetivos 


 Brindar los conceptos básicos sobre ecología de la restauración que dan 


sustento a las prácticas.  


 Indagar sobre diferentes metodologías para el diseño, desarrollo y 


monitoreo de proyectos de restauración.  


 Abordar los aspectos sociales en las prácticas de restauración  


 Analizar el estado del arte de la restauración en Argentina 


Programa 


 


-Módulo 1: El rol de la restauración ecológica en la conservación biológica y su 


importancia en el contexto del cambio climático; Restauración de qué, Por qué 


y para qué (Objetivos del Desarrollo sostenible, agenda 21; Factores de 


degradación de ambientes)-Lineamientos generales para la restauración.  


-Módulo 2: Las teorías ecológicas y la restauración de poblaciones y 


comunidades - Mecanismos que operan en la restauración- Procesos 


ecológicos involucrados. Atributo de los sistemas restaurados- Conceptos 


claves: Restauración, Rehabilitación, Recuperación, Saneamiento - Importancia 


de la Biogeografía. 







-Modulo 3: Restauración Activa y pasiva - Técnicas de restauración - Selección 


de especies vegetales para las etapas de revegetación y bases para su 


producción- El Paisaje como base de la restauración ecológica - Planificación 


estratégica de proyectos de restauración (Etapas). 


Modulo 4: El manejo adaptativo como modelo de actuación - Importancia del 


monitoreo en la restauración - Perspectiva social y económica en el diseño de 


los proyectos de restauración- La educación y la restauración – el papel de la 


Investigación educativa – La importancia de la política pública y el Marco legal  


 


Metodología 


-Tanto las clases teóricas como las actividades prácticas se desarrollarán de 


manera virtual a través de plataforma meet o zoom (acordado con los 


estudiantes) y clasroom. 


-Evaluación final: Se evaluará continuamente la participación de cada 


estudiante en clase. Por otro lado, los estudiantes trabajarán en una propuesta 


de restauración individual o grupal aplicando los fundamentos teóricos y 


prácticos desarrollados en las clases. La misma será presentada de manera 


escrita a la semana de haber concluido el curso vía mail para su evaluación. 





	fecha: Jueves 8 de Febrero de 2024
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	numero_documento: RD-2024-61-E-UNC-DEC#FCEFYN
		2024-02-06T18:46:19-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Angel Humberto GIMENEZ
	cargo_0: Secretario Administrativo
	reparticion_0: Secretaría Administrativa Facultad de Ciencias Exactas, Físicas y Naturales
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-02-08T12:57:23-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Pablo Recabarren
	cargo_1: Decano
	reparticion_1: Decanato Facultad de Ciencias Exactas Físicas y Naturales
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-02-08T12:57:25-0300
	GDE UNC




